At dubia questionis est, an non iure Authenticorum licitum sit filios familias præterire, vel ex hæredare parentes in testamento, quod condit de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus: Quidam teste Couarruua in cap. Quia nos, de testam. num. 6. & 7. sentiunt id fas esse, quamvis portio legitima iusta, & debita peti possit à parentibus prætermisso, vel contra ius ex hæredatis.

Sed certe prior est contraria sententia communii consensu recepta. videlicet, testamentum filios familias, vel militis de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus, nullum vel in officio esse nouissimo iure Authenticorum, si contra leges, & iura ascendente, vel descendente prætererat, vel ex hæredet. Sic Bartolus in Auen. ex causa. C. de libe. præteri. quem ibi ceteri præferim Alexander, Iason, teste Couarruua sequitur. Et Glossa in l. Papianus, supra citata, & Paulus in l. ff. de in officio. testam. Nec obstat, quod leges & iura dicunt, filium familias libere de peculio castrensi, vel quasi castrensi posse testari: Nam nihil aliud significant, nisi eos non prohiberi quin testari queant.

Nono queritur, quodnam peculium in Clerico, qui est filius familias, sit castrense, vel quasi castrense? Respondeo cum communii sententia, quam habet Couarruua in testam. ca. quia nos. numero primo, omne peculium, quod filios familias laico est aduentitium, in filios familias Clerico est castrense Inno. Hostien. Antonius Cardinalis, Abbas, Imola Anchiar in cap. quia nos, de testam. Paul. Barbat. in l. Sacra sanctorum, & in Authent. Presbyteros, de Episcop. & Cleric. ac proinde omnia bona, qua Clericus post susceplos ordines acquirit aliunde, quam ex bonis Ecclesie, in bonis castrenisibus,

vel quasi castrenisibus numerantur. Authent. Presbyteri, prima C. de Episcop. & Cleric. Talia sunt, quae ex officio suo, vel ex sui beneficij redditibus, vel aliunde, quam ex bonis Ecclesie acquirit: quia bona, quae ex rebus Ecclesie acquirit, sua non facit, sed ipsius Ecclesie.

Dixi (etiam post ordines susceplos) quia bona aduentitia, quae ante ordines acquisierat, non transeunt in castrensis, vel quasi castrensis: & ideo pater in his vsumfructum retinet quamvis nullum vsumfructum acquirat in bonis, quae filio post ordines susceplos proueniunt aliunde, quam ex Ecclesia.

Decimo queritur, An de omnibus prædictis bonis possit iure communii testari filius familias? Respondeo ex parte pubertatis anno testari posse de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus absque patris consensu: de aduentitiis vero etiam si in ipsis plenum dominium, & vsumfructum habeat, testari non posse etiam parte consentiente. Infinitus. Quibus non est permisum facere testam. in principio, l. Quam potestate, ff. de testam. Sensus, & l. p. 1. C. Qui testam facere possunt. Et cap. licet, de se p. 6. & ita communis sententia, quam habet Couarruua in rub. de testam. p. 3. num. vlt. Iulius Clarius lib. 3. Recepta sententia. §. testamentum, q. 18. Anton. Gom. in l. 5. Taurina.